encontrada y nos remita el documento, le informo que no podríamos continuar 
con el trámite administrativo de reconocimiento de las cesantías.”…    

 Estado de cuenta expedido por “Cajahonor” – Caja Promotora de Vivienda Militar y 

de Policía” donde se indica que a favor del accionante se tienen diecinueve 

millones ciento veintiséis mil trescientos sesenta y seis (19´126.366) pesos. (fl.6 

C.1.). 

2 Ver Sentencia T - 053 de 2014, con ponencia del Magistrado: Luis Ernesto Vargas Silva. “Acción de tutela en materia de 
reconocimiento y pago de cesantías parciales / Procedencia Excepcional por afectación de mínimo vital.”

[...]

- El accionante estuvo al servicio de las Fuerzas Militares Colombianas y fue 

indemnizado por haber perdido su capacidad laboral en un 39.98%, Resolución 

No. 195792, visible a folio 12 del expediente, que certifica que la institución le 

reconoció la suma de veinticuatro millones ciento sesenta y tres mil ochocientos 

cuarenta (24.163.840.00) pesos, como indemnización por disminución de la 

capacidad laboral. 

17001-23-33-000-2016-00620-00. SENT. TUTELA 

8 

- Fue probado mediante oficio No. 19802-2, que expide el Ejército Nacional de 

Colombia que el señor Useche Ramírez, realizó solicitud de liquidación de